Terça-feira    09 de setembro de 2014                 Edição 136                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM

FUNDAMENTO NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº

1.315/2009 E NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ACRESCENTADO

PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM

PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DA MESA

DIRETORA

BIÊNIO 2015/2016

A presidente da Câmara Municipal de Santa

Leopoldina/ES, Sra. Ângela Maria Schultz Leppaus,

com fundamento no artigo 28, da Lei Orgânica do

Município de Santa Leopoldina, com a nova redação

dada pela Emenda à Lei Orgânica nº. 010/2010,

CONVOCA os Vereadores da  Câmara Municipal a

comparecerem ao Plenário da Câmara Municipal

de Santa Leopoldina, situado na Av. Presidente

Vargas, s/n, Centro, no dia 15 de setembro de

2014, às 19h, onde será realizada sessão

exclusiva para a eleição da Mesa Diretora,

referente ao biênio 2015/2016.

Informa, ademais, que as inscrições das chapas

interessadas deverão ser protocolizadas na Secretaria

da Câmara Municipal, até às 16 horas do dia 12 de

setembro de 2014, observadas as disposições

constantes da Resolução nº. 003/2010.

Santa Leopoldina/ES, 09 de setembro de 2014.

Ângela Maria Schultz Leppaus

Presidente da Câmara

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1734 – DIA 25/08/2014

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei nº 027/2014, altera o

art. 5º da Lei 1467/2013, que trata do orçamento do

exercício de 2014.

Encaminhado para as Comissões de: Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas.

Projeto de Lei nº 020/2014, altera a Lei Municipal

nº 735/91, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais de Santa Leopoldina e dá outras

providências. Rejeitado por unanimidade.

Requerimento nº 015/2014, de autoria do

Vereador ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, vem à

presença de Vossa Excelência REQUERER a expedição

de Ofício à Diretora Geral do Departamento de

Estradas de Rodagem do Estado do Espírito Santo,

Dra. Tereza Maria Sepulcri Netto Casotti, solicitando

seja instalado guard rails no trecho da Rodovia ES080,

na curva próxima ao Km 05, sentido Santa Leopoldina

x Santa Teresa. Aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 016/2014, de autoria do

Vereador ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, vem à

presença de Vossa Excelência REQUERER a expedição

de Ofício à Diretora Geral do Departamento de

Estradas de Rodagem do Estado do Espírito Santo,

Dra. Tereza Maria Sepulcri Netto Casotti, solicitando

seja iniciada, com a maior brevidade possível, a

realização de obras de drenagem na Rodovia ES 080,

em especial no trecho compreendido entre os

quilômetros 02 e 15, neste Município.  Aprovado por

unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1735 – DIA 01/09/2014

ORDEM DO DIA

Requerimento nº 017/2014, de autoria do

Vereador ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, vem à

presença de Vossa Excelência REQUERER a expedição

de Ofício ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Romero Luiz

Endringer, solicitando cópias, reprodução por imagens,

do(s) processo(s) de pagamento(s) relativo(s) à

contratação de empresa para fornecimento e uso de

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

 Terça-feira    09 de setembro de 2014                 Edição 136                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

banheiros químicos e de tendas instalados no evento

denominado “Arraia do Coco”, realizado no dia 02 de

agosto de 2014, na comunidade de Cocal.

REQUER, ainda, em caso de inexistência de processo

de pagamento, que seja informada qual foi a forma da

contratação dos referidos serviços, se direta ou

mediante Licitação, com a apresentação das

respectivas cópias a esta Câmara. Aprovado por

unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1736 – DIA 08/09/2014

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei substitutivo nº

027/2014, altera o art. 5º da Lei 1467/2013, que

trata do orçamento do exercício de 2014.

Encaminhado para as Comissões de: Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas.

Leitura do Projeto de Lei nº 028/2014, autoriza a

abertura de crédito suplementar no orçamento de

2014.

Encaminhado para as Comissões de: Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas.

Leitura do Projeto de Lei nº 029/2014, autoriza a

abertura de crédito suplementar no orçamento de

2014.

Encaminhado para as Comissões de: Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas.

Leitura do Projeto de Resolução nº 002/2014,

proposta de fixação das despesas da Câmara Municipal

de Santa Leopoldina para o exercício do ano 2015.

Encaminhado para as Comissões de: Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas.

Leitura do Projeto de Resolução nº 003/2014,

dispõe sobre proposta das diretrizes orçamentárias

para a elaboração do orçamento do município quanto a

Câmara Municipal de Santa Leopoldina – ES.

Encaminhado para as Comissões de: Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas.

Indicação nº 023/2014, de autoria do Vereador

DENIS GONÇALVES PINA, INDICA ao Exmo. Prefeito

Municipal, Sr. Romero Luiz Endringer, a necessidade

de alterar a Lei nº. 735/91, que dispõe sobre o

Estatuto dos Servidores Públicos Municipal, ou ainda, a

criação de lei especifica, incluindo a reserva aos

negros e seus descendentes do percentual de vinte por

cento das vagas oferecidas nos concursos públicos,

para provimento de cargos efetivos e empregos no

âmbito da Administração Pública Municipal.  Aprovado

por 7 votos a 1.

TERMO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de setembro, do ano de dois mil

e quatorze, às dezesseis horas, no Plenário da Câmara

Municipal, na sessão ordinária de nº 1.736, a

Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina,

Excelentíssima Sra. Ângela Maria Schultz Leppaus, no

uso de suas atribuições legais, por força do disposto

no § 3º, do artigo 34 da Lei Orgânica Municipal,

CONVOCA, neste ato, os Vereadores desta Augusta

Casa de Leis, para comparecerem à Sessão

Extraordinária, a realizar-se no dia 11 de setembro

de 2014, às 09:30h, ocasião em que serão discutidas

e votadas as seguintes matérias:

 Projeto de Resolução nº 002/2014, visa fixar

as Despesas da Câmara Municipal de Santa

Leopoldina para o Exercício do ano 2015.

 Projeto de Resolução nº 003/2014, que

dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para

a elaboração do orçamento do Município

quanto a Câmara Municipal de Santa

Leopoldina – ES.

 Terça-feira    09 de setembro de 2014                 Edição 136                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

3

Santa Leopoldina/ES, 08 de setembro de 2014.

ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS

Presidente da Câmara

ALEX NUNES GOMES

CELESTINO MULLER THOMAS

DENIS GONÇALVES PINA

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

JANIÇO JOÃO VERVLOET

JOVELSON AGUILAR SABINO JUNIOR

MARCOS ADRIANO RAUTA

ROBSON JOSÉ SILLER